
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на территории Новосибирской области

Д О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1

02 февраля 2021 № 2

Место проведения: г. Новосибирск, малый зал Правительства Новосибирской 
области
Председательствующий: Нелюбов С.А.,
Секретарь заседания: Вивденко З.О.
Присутствующие члены комиссии: Федорчук С.В., Золотов Ю.И., Вивденко З.О., 
Базылюк Н.Е., Болтенко Н.Н., Вохмина Н.В., Жафярова М.Н., Лиханов А.В., 
Макашева В.А., Незамаева О.Б., Никитина Л.А., Потапова О.Р., Савонин О.В., 
Теркулов Р.И.
Приглашенные:

Смагоринский Павел Борисович, заместитель прокурора Новосибирской 
области;

Шварцкопп Валерий Александрович, заместитель мэра г. Новосибирска, 
председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
г. Новосибирска;

Миллер Сергей Александрович, заместитель начальника управления 
административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и 
Правительства Новосибирской области

Повестка дня:
Вопросы для обсуждения ФИО

1. Открытие заседания, вступительное слово Заместитель Губернатора НСО - 
председатель областной комиссии 
Нелюбов С.А.

2. О принимаемых дополнительных 
профилактических мерах, направленных на 
ограничение участия несовершеннолетних в 
несогласованных публичных мероприятиях

заместитель начальника 
Управления организации 
деятельности участковых 
уполномоченных полиции и 
подразделений по делам 
несовершеннолетних ГУ МВД РФ 
по Новосибирской области 
Базылюк Н.Е.

3. О выявленных причинах участия 
несовершеннолетних обучающихся средних 
профессиональных и высших учебных заведений 
в протестных акциях (включая анализ социальных 
и психологических портретов участников) и 
принимаемых мерах по профилактике вовлечения 
несовершеннолетних в участие в протестных 
акциях

министр образования 
Новосибирской области 
Федорчук С.В.

4. О выявленных причинах участия заместитель мэра г. Новосибирска,



2
несовершеннолетних жителей г. Новосибирска в 
протестных акциях (включая анализ социальных 
и психологических портретов участников), 
принимаемых на территории г. Новосибирска 
мерах по профилактике вовлечения 
несовершеннолетних в участие в протестных 
акциях

председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав г. Новосибирска 
Шварцкопп В.А.

5. Обсуждение проекта постановления; подведение 
итогов

Участники заседания

Закрытие заседания Заместитель Губернатора НСО - 
председатель областной комиссии 

-  Нелюбов С.А.

По результатам рассмотрения вопросов повестки заседания, заслушав 
Базылюк Н.Е., Федорчука С.В., Шварцкоппа В.А., комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам 
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской 
области, мэрии города Новосибирска принять информацию к сведению.

2. Министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД 
России по Новосибирской области, ГУФСИН России по Новосибирской 
области, министерству здравоохранения Новосибирской области, членам 
областной комиссии представить в министерство труда и социального развития 
Новосибирской области кандидатуры экспертов для включения в экспертную 
группу областной комиссии по вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений, асоциального и деструктивного поведения несовершеннолетних.

Срок: 01.03.2021.
3. Министерству труда и социального развития Новосибирской 

области:
3.1. На основании поступивших от органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Новосибирской области предложений представить на утверждение председателю 
областной комиссии состав и положение об экспертной группе областной комиссии 
по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений, асоциального и 
деструктивного поведения несовершеннолетних.

Срок: 01.04.2021.
3.2. Обеспечить оказание методической помощи, организовать 

информационное сопровождение деятельности муниципальных комиссий 
по вопросам организации индивидуальной профилактической работы 
с несовершеннолетними, привлеченными к административной ответственности 
за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 6.1 
статьи 20.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 
(далее -  КоАП РФ), а также в отношении родителей (иных законных 
представителей), привлеченных к административной ответственности 
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию,



защите прав и интересов несовершеннолетних, способствующее вовлечению 
несовершеннолетних в участие в протестных акциях (при установлении причинно- 
следственной связи).

Срок: 10.03.2021.
3.3. Обеспечить участие представителей аппарата областной комиссии в

заседании муниципальных комиссий по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях, предусмотренных частью 6.1 статьи 20.2 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях (далее -  КоАП РФ), а также в 
отношении родителей (иных законных представителей), привлеченных к 
административной ответственности
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию, 
защите прав и интересов несовершеннолетних, способствующее вовлечению 
несовершеннолетних в участие в протестных акциях (при установлении причинно- 
следственной связи).

Срок: 23.03.2021, далее — по мере поступления административных 
материалов.

3.4. На период проведения протестных акций обеспечить контроль 
занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел (и 
иных органах или учреждениях системы профилактики), находящихся в 
организациях, подведомственных министерству.

Срок: 10.03.2021.
4. Министерству образования Новосибирской области, министерству 

труда и социального развития Новосибирской области, ГУ МВД России по 
Новосибирской области обеспечить проведение системной разъяснительной 
работы с представителями средств массовой информации по вопросам ценностно­
смыслового содержания контента, наличия видов уголовной и административной 
ответственности за вовлечение несовершеннолетних в участие в протестных акциях, 
реальной угрозы жизни и здоровью несовершеннолетних, высокого риска 
травматизма различной степени тяжести при их участии в протестных акциях 
(брифинги, дискуссионные площадки, персональные встречи с руководителями 
средств массовой информации).

Срок: 10.03.2021.
5. Министерству труда и социального развития Новосибирской области, 

министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по 
Новосибирской области:

5.1. Разработать и направить в муниципальные районы и городские 
округа Новосибирской области методические рекомендации по вопросам 
организации индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетними, участниками протестных акций, а также
несовершеннолетними, причисляющим и себя к неформальным молодежным 
объединениям.

Срок: 01.03.2021.
5.2. Провести методический семинар для членов муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам организации 
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, участниками 
протестных акций, а также несовершеннолетними, причисляющим и себя к 
неформальным молодежным объединениям.

3



4
Срок: 01.03.2021.
6. Министерству образования Новосибирской области:
6.1. Обеспечить формирование адаптированного для распространения по

доступным каналам коммуникации, социальных медиа альтернативного 
позитивного контента для несовершеннолетних и их родителей (законных 
представителей), с привлечением к его созданию
и наполнению самих несовершеннолетних (проект «Равный -  равному»), активных 
представителей родительской общественности, детских общественных организаций, 
молодежного движения.

Срок: 10.03.2021.
6.2. Принять дополнительные меры по реализации воспитательных программ, 

планов воспитательной работы по формированию законопослушного поведения 
несовершеннолетних, патриотическому воспитанию в образовательных 
организациях (организациях дополнительного образования, профессиональных 
образовательных организациях, общеобразовательных организациях) с учетом 
возрастных особенностей обучающихся.

Срок: 10.03.2021.
6.3. Обеспечить организацию конструктивного дискуссионного обсуждения 

протестных движений в рамках учебных занятий (литература, история, 
обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, экономика, право 
и иные) в образовательных организациях с использованием современных средств 
коммуникации в целях формирования у несовершеннолетних навыков критического 
мышления (обучение преподавателей учебных дисциплин, классных руководителей 
технологиям проведения конструктивных дискуссий по тематике «протестов», 
методике управляемого обсуждения идеологий протестной деятельности).

Срок: 10.03.2021.
6.4. Обеспечить проведение социологических опросов несовершеннолетних на 

предмет участия в протестных акциях, мониторинга параметров социального 
самочувствия детей и подростков, в том числе, с привлечением ресурса 
Волонтерского корпуса Новосибирской области.

Срок: 10.03.2021, далее -  ежемесячно.
7. Министерству образования Новосибирской области, ГУ МВД России по

Новосибирской области обеспечить проведение между органами, 
осуществляющими управление
в сфере образования, и территориальными отделами органов внутренних дел, сверок 
данных по несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учете в органах 
внутренних дел (по соответствующим составам деяний, совершенных 
несовершеннолетними, принимавшими участие в протестных акциях), в целях 
организации мер по устранению причин и условий совершения противоправных 
деяний несовершеннолетними, проведению в их отношении индивидуальной 
профилактической работы.

Срок: ежеквартально.
8. Председателям комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, 
города Новосибирска:

8.1. Обеспечить рассмотрение на заседании муниципальных комиссий 
вопросов об организации работы по профилактике вовлечения несовершеннолетних



в участие в несанкционированных протестных акциях, а также сообществах 
деструктивного характера, об организации работы по обеспечению 
информационной безопасности несовершеннолетних.

В постановлениях муниципальных комиссий по вопросам предупреждения 
вовлечения несовершеннолетних в участие
в протестных акциях определять конкретные меры, в том числе межведомственного 
характера, ответственных исполнителей, устанавливать ближайшие сроки принятия 
указанных мер, порядок контроля
за качеством исполнения поручений органами и учреждениями системы 
профилактики.

Срок: 10.03.2021.
8.2. Организовать информирование педагогов, специалистов, работающих с

детьми, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
о принятии возможных мер против втягивания несовершеннолетних в протестные 
акции, манипулятивного воздействия, о возможности травматизма
несовершеннолетних, вовлеченных в участие в протестных акциях, провокаций 
на совершение противоправных деяний, влекущих административную 
или уголовную ответственность (с использованием методических материалов, 
опубликованных на сайте ФГБУ «Центр защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних» (https://fcprc.ru/news/ynimaniyu-rociitelej/), материалов,
размещенных на официальных сайтах органов внутренних дел).

Срок: 10.03.2021.
8.3. Принять максимально возможные меры для обеспечения альтернативного 

участия несовершеннолетних, занятости лидерского актива в созидательной 
деятельности.

Срок: 10.03.2021.
8.4. На период проведения протестных акций обеспечить контроль занятости

несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел (и иных органах 
или учреждениях системы профилактики), принятие мер по обеспечению особого 
контроля со стороны администрации образовательных организаций, учреждений с 
круглосуточным пребыванием несовершеннолетних, за нахождением указанных 
несовершеннолетних на учебных занятиях
и незамедлительного информирования родителей (иных законных представителей), 
администрации учреждений с круглосуточным пребыванием детей при выявлении 
фактов пропусков занятий.

Срок: 10.03.2021.
8.5. В случаях рассмотрения дел в отношении несовершеннолетних, 

совершивших противоправные деяния в рассматриваемой сфере, на заседаниях 
муниципальных комиссий необходимо:

а) обеспечить рассмотрение соответствующих материалов с личным участием 
несовершеннолетних и их родителей (иных законных представителей);

б) исключить негативное эмоциональное и административное давление 
на несовершеннолетних и их родителей (иных законных представителей) 
при рассмотрении дел об административных правонарушениях, выяснении 
обстоятельств, причин и условий участия в протестных акциях детей, задержанных 
сотрудниками полиции;

в) исключить негативную оценку личности несовершеннолетнего;

5

https://fcprc.ru/news/ynimaniyu-rociitelej/


6
г) разъяснить содержание правовых норм, правовые последствия совершенных 

действий;
д) обеспечить, с использованием педагогически обоснованных методов 

общения, совместное с несовершеннолетним:
выяснение (определение) причин его участия в протестных акциях;
определение возможных негативных последствий его действий

как для него лично, так и для окружающих людей, с апеллированием 
к жизненной стратегической мотивации несовершеннолетнего (дальним
перспективам);

определение порядка действий (условий, обязательств), в целях недопущения 
совершения противоправных деяний в дальнейшем;

определение порядка действий при попадании в схожую ситуацию 
(вовлечение, манипулятивное воздействие, провокация, обещание вознаграждения и 
иные);

е) при выяснении обстоятельств, причин и условий участия 
в протестных акциях детей провести анализ стресс-факторов семьи, наличия 
кризисной ситуации в семье;

ж) при организации индивидуальной профилактической работы 
с несовершеннолетним и его родителями (иными законными представителями) 
предоставить подростку альтернативу, обеспечивающую реализацию возрастных 
и личностных потребностей, с использованием института наставничества, 
воспитательного ресурса волонтерского движения, детских и молодежных 
общественных организаций.

Срок: в соответствии со сроками рассмотрения материалов.
S.6. В случае назначения к рассмотрению на заседаниях муниципальных 

комиссий материалов в отношении несовершеннолетних, совершивших 
противоправные деяния в рассматриваемой сфере, а также в отношении родителей 
(иных законных представителей) за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязанностей по воспитанию, защите прав и интересов несовершеннолетних, 
способствующее вовлечению несовершеннолетних в участие в протестных акциях 
(при установлении причинно-следственной связи), обеспечить уведомление 
аппарата областной комиссии о времени и месте рассмотрения материалов, 
обеспечить возможность участия представителей аппарата областной комиссии в 
заседании муниципальной комиссии, в том числе, с использованием средств 
видеконференцсвязи.

Срок: не позднее 3-х дней до даты заседания муниципальной комиссии.

Председательствующий


